
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto “Mantenimento Centro Regionale di Farmacovigilanza” – Decreto n. 17/ASF 

del 29/04/2021-Conferimento incarico di prestazione d’opera a supporto delle attività 

connesse al Progetto di Farmacovigilanza. Conferimento incarico al dott. Fabio 

Balducci

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di conferire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, l’incarico di 

prestazione d’opera relativo all’ Avviso  di  selezione pubblica per titoli e colloquio per una 

unità di personale dotata di competenze nel settore statistico per la realizzazione di 

analisi statistica  indetta con Decreto n.  17/ASF del 29/04 /2021 per espletare le attività 

del  progetto di Farmacovigilanza al candidato dott. Fabio Balducci  dal 01/07/2021 per la 

durata di mesi 12;

2. di stabilire che l’allegato A fa parte integrante del presente atto;

3. di stabilire che la spesa annua complessiva derivante dal presente provvedimento, 
comprensiva degli oneri a carico dell’Amministrazione, è di presunti € 10.000,00 per la 
quota  parte ricadente nell’anno 2021 e  di presunti € 10 .000,00 per l’anno 2022, trova 
copertura finanziaria nel bilancio di esercizio 2021 e successivo anno 2022 dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria alla voce B)4 – costi del personale, che presenta la necessaria 
disponibilità.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Lucia Di Furia)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

 DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Motivazione

Con DGRM n. 1620/2020 la Giunta Regionale ha definito gli indirizzi per la realizzazione di un 
programma di farmacovigilanza, attraverso la stipula di convenzioni tra AIFA e singole regioni.
Per la realizzazione ed il mantenimento del progetto sopra descritto, nel budget progettuale 
sono previste figure professionali con specifiche competenze gestionali in ambito 
statistico-economico:
 capacità di gestione e aggiornamento delle banche dati informatiche disponibili;
 elaborazione di indicatori di appropriatezza terapeutica;
 supporto all’analisi statistica in farmacoeconomia, farmacovigilanza e vigilanza sui 

dispositivi medici;
 pianificazione e coordinamento del controllo statistico della qualità dei flussi di dati 

ministeriali sul consumo di farmaci e dispositivi medici;
 organizzazione archivi informatici delle segnalazioni di farmacovigilanza.

Con nota prot. n. 3547/ARS/ASF/P del 18/03/2021, integrata con nota prot. n. 
3715/ARS/ASF/P del 23/03/2021, si è provveduto ad una prima ricognizione interna alla 
Regione Marche - Agenzia Regionale Sanitaria per verificare la disponibilità delle 
professionalità necessarie allo svolgimento del progetto.
Con nota prot. n. 4317/ARS/ARS/A del 06/04/2021, è stato comunicato dal Servizio Risorse 
umane, organizzative e strumentali che la ricognizione attivata per la verifica di professionalità 
esistenti all’interno dell’Amministrazione regionale, ha dato esito negativo. 

Pertanto con decreto n. 17/ASF del 29/04/2021 si è proceduto all’acquisizione di tale figura 
attivando  una  selezione con procedura comparativa per titoli e colloquio, finalizzata 
all’acquisizione  di una  prestazione d’opera  per una figura professionale avente le competenze 
necessarie allo svolgimento delle attività connesse al Progetto di Farmacovigilanza. L’incarico 
avrà durata pari a mesi 12, eventualmente prorogabili, con un impegno orario compatibile con 
gli obiettivi previsti dal progetto, per un compenso previsto di € 20.000,00 al lordo degli oneri a 
carico dell’Ente.

Alla scadenza del bando, prevista per il giorno lunedì 17/05/2021, sono pervenute n. 2 
domande:

 dott. Francesco Balducci 
 dott. Antonio Gitto.

Con decreto n. 20/ASF del 18/05/2021 si è provveduto a nominare la Commissione per il 
suddetto Avviso di selezione che si è riunita in data 20/05/2021 ed ha ammesso alla procedura 
le domande dei 2 candidati.

In data 10 giugno la Commissione ha effettuato il colloquio, in ordine alfabetico, al primo 
candidato dott. Fabio Balducci, risultato idoneo. 

Il secondo candidato dott. Antonio Gitto, resi noti gli argomenti su cui verteva la prova orale, in 
accordo con il Presidente e la Commissione non ha ritenuto opportuno sostenere il colloquio.

Pertanto l’incarico è stato conferito al dott. Fabio Balducci. 



3

L’incarico in parola  avrà la durata di 12 mesi dalla firma del contratto, salvo proroghe e avrà un   
costo al lordo degli oneri a carico dell’Ente pari a € 20.000,00. 

Al collaboratore spettano inoltre rimborsi di spese per trasferte, se autorizzate dal dirigente 

della competente Posizione di Funzione Assistenza Farmaceutica, previa presentazione da 

parte del collaboratore stesso della relativa documentazione giustificativa della trasferta 

stessa.

Con successivi atti verranno trasferite all’Agenzia Regionale Sanitaria, oltre che le spese 

relative al contratto del collaboratore, anche gli importi concernenti le spese di missione fruibili 

dal dottore in questione. 

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Luigi Patregnani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Att.to 1

CONFERIMENTO  INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA  A SUPPORTO DELLE  ATTIVITA’ 
PROGETTU ALI IN AMBITO STATISTICO CONNESSE  PROGETTO “MANTENIMENTO 
CENTRO DI FARMACOVIGILANZA”


	NumeroDataRep: n. 24 del 29 giugno 2021
		contact.01
	2021-06-24T16:27:35+0200
	location.01
	LUIGI PATREGNANI
	reason.01


		contact.02
	2021-06-24T16:29:20+0200
	location.02
	LUIGI PATREGNANI
	reason.02


		LUCIA DI FURIA




